



## 2022年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年7月30日

上場会社名 日亜鋼業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西 利典

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 沖垣 佳宏

TEL 06-6416-1021

四半期報告書提出予定日 2021年8月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	7,048	14.3	501	103.6	689	65.0	449	49.5
2021年3月期第1四半期	6,169	18.0	246	30.2	417	11.6	300	103.7

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 381百万円 (22.1%) 2021年3月期第1四半期 489百万円 (227.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	9.28	
2021年3月期第1四半期	6.21	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	65,414	48,289	69.2
2021年3月期	65,238	48,101	69.2

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 45,255百万円 2021年3月期 45,126百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期		3.00		4.00	7.00
2022年3月期					
2022年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2022年3月期の第2四半期末以降の配当については未定であります。

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,400	14.6	900	161.9	1,100	98.4	700	74.8	14.46
通期	30,000	7.8	1,900	27.4	2,300	19.7	1,470	10.2	30.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期1Q	51,755,478 株	2021年3月期	51,755,478 株
期末自己株式数	2022年3月期1Q	3,359,143 株	2021年3月期	3,358,696 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期1Q	48,396,512 株	2021年3月期1Q	48,397,670 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延の影響を受け深刻な不況に陥った前年同期に比べ回復しているものの、コロナ禍以前の水準には至らない途半ばの状況にあります。

線材加工製品業界においては、自動車向けの需要が堅調であることに加え、電力通信向けや土木向けも底堅く推移しています。建築向けは、普通線材製品の需要が低迷しているものの、ボルト製品についてはにわかマーケットの需給が引き締まってきた様相を呈しています。

一方で中国の鉄鋼生産の拡大等を背景に、主副原料価格やエネルギーコスト等の急激かつ大幅な上昇に直面しており、これらの調達コスト増を製品価格に適切に転嫁することが収益を確保する上で不可欠となっております。

このような状況の中、当社グループは収益改善に向けて積極的に取り組み、販売面においては、特殊線材製品及びボルト製品の販売数量の増加並びに主副原料価格の上昇等を踏まえた販売価格の改善により、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,048百万円と前年同期に比べ879百万円（14.3%）の増収となりました。

利益面においては、販売数量の拡大を中心に、販価改善とコスト低減対策も相俟って、営業利益は501百万円と前年同期に比べ255百万円（103.6%）の増益、経常利益は689百万円と前年同期に比べ271百万円（65.0%）の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は449百万円と前年同期に比べ148百万円（49.5%）の増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は65,414百万円となり、前連結会計年度末に比べ175百万円の増加となりました。流動資産は33,244百万円となり、前連結会計年度末に比べ214百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものです。固定資産は32,170百万円となり、前連結会計年度末に比べ38百万円の減少となりました。これは主に建物及び構築物の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は17,125百万円となり、前連結会計年度末に比べ11百万円の減少となりました。流動負債は12,604百万円となり、前連結会計年度末に比べ257百万円の増加となりました。これは主に未払金の増加によるものです。固定負債は4,521百万円となり、前連結会計年度末に比べ269百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は48,289百万円となり、前連結会計年度末に比べ187百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は69.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2021年7月30日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,336,937	13,801,429
受取手形及び売掛金	6,689,261	6,389,196
電子記録債権	3,697,586	3,644,832
有価証券	1,999,710	501,132
製品	4,897,908	5,073,984
仕掛品	919,286	1,084,750
原材料及び貯蔵品	2,233,520	2,454,460
その他	261,195	299,643
貸倒引当金	△5,029	△4,784
流動資産合計	33,030,377	33,244,645
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,962,696	3,886,142
機械装置及び運搬具（純額）	3,403,990	3,385,115
土地	9,003,482	9,003,482
建設仮勘定	51,443	106,100
その他（純額）	200,608	191,533
有形固定資産合計	16,622,220	16,572,373
無形固定資産		
ソフトウェア	64,805	65,022
その他	2,990	2,982
無形固定資産合計	67,795	68,004
投資その他の資産		
投資有価証券	13,905,772	13,909,527
長期貸付金	5,052	5,133
退職給付に係る資産	235,570	239,191
繰延税金資産	12,555	12,555
その他	1,388,322	1,392,079
貸倒引当金	△28,816	△28,816
投資その他の資産合計	15,518,456	15,529,670
固定資産合計	32,208,472	32,170,048
資産合計	65,238,850	65,414,693

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,672,856	3,767,672
電子記録債務	2,396,732	2,562,092
短期借入金	850,000	950,000
1年内返済予定の長期借入金	3,340,000	3,195,000
未払金	915,737	1,245,831
未払法人税等	212,410	243,791
賞与引当金	271,537	80,472
その他	687,076	559,237
流動負債合計	12,346,351	12,604,098
固定負債		
長期借入金	1,510,000	1,330,000
繰延税金負債	854,124	784,803
役員退職慰労引当金	241,749	199,431
退職給付に係る負債	2,120,320	2,142,596
その他	64,881	64,693
固定負債合計	4,791,076	4,521,525
負債合計	17,137,428	17,125,623
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	22,570,140	22,825,849
自己株式	△1,021,720	△1,021,846
株主資本合計	43,156,540	43,412,122
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,793,731	1,641,776
為替換算調整勘定	171,018	195,661
退職給付に係る調整累計額	5,123	5,616
その他の包括利益累計額合計	1,969,873	1,843,054
非支配株主持分	2,975,008	3,033,892
純資産合計	48,101,422	48,289,069
負債純資産合計	65,238,850	65,414,693

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
売上高	6,169,059	7,048,859
売上原価	4,885,567	5,473,325
売上総利益	1,283,491	1,575,534
販売費及び一般管理費	1,037,342	1,074,322
営業利益	246,148	501,212
営業外収益		
受取利息	32,174	30,875
受取配当金	137,743	122,211
有価証券売却益	2,528	1,489
持分法による投資利益	-	24,915
太陽光売電収入	18,640	17,376
受取賃貸料	7,916	7,735
雑収入	8,440	8,446
営業外収益合計	207,444	213,050
営業外費用		
支払利息	12,522	8,543
持分法による投資損失	3,938	-
太陽光売電原価	7,796	7,171
為替差損	9,545	3,823
雑支出	2,113	5,507
営業外費用合計	35,916	25,045
経常利益	417,676	689,216
特別損失		
投資有価証券評価損	-	1,248
固定資産除却損	2,341	445
解体撤去費用	-	3,706
特別損失合計	2,341	5,399
税金等調整前四半期純利益	415,334	683,817
法人税等	112,914	191,088
四半期純利益	302,420	492,728
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,975	43,432
親会社株主に帰属する四半期純利益	300,445	449,295

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	302,420	492,728
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	177,871	△148,817
為替換算調整勘定	△5,687	39,796
退職給付に係る調整額	9,290	2,056
持分法適用会社に対する持分相当額	5,462	△4,403
その他の包括利益合計	186,936	△111,367
四半期包括利益	489,357	381,360
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	487,345	322,476
非支配株主に係る四半期包括利益	2,012	58,884



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

当該会計方針の変更による影響は軽微であります。

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。